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1. Úvod

Klinická biochemie má důležitou roli nejen v průkazu a monitorování rizikových

faktorů kardiovaskulárních onemocnění, ale i v diagnostice infarktu myokardu.

Současně nabízí velmi pestrou paletu biomarkerů poškození myokardu, které mají

vztah k průběhu patologických dějů – od zánětlivých změn cévní stěny, přes markery

destabilizace koronárního plátu, markery ruptury sklerotického plátu až po markery

ischemie a nekrózy.

Tyto biomarkery byly částí studie MORGAM Biomarker Project a reprezentovaly

9 rozdílných metabolických procesů ve spojení s aterosklerózou:

a) lipidové biomarkery,

b) markery funkce ledvin,

c) metabolické markery reprezentované glukózou a obezitou,

d) markery funkce cév a neurohumorální aktivity,

e) markery zánětu,

f) markery oxidačního stresu a antioxidanty,

g) koagulační markery,

h) markery angiogeneze,

i) markery nekrózy.

Infarkt myokardu (IM) je diagnostikován podle přítomnosti nejméně dvou z triády

typických příznaků: více než půl hodiny trvající bolest na hrudi, změny na

elektrokardiogramu a biochemické laboratorní ukazatelé.

V krevním séru (plazmě) pacienta prokazujeme intracelulární bílkoviny, které se

uvolňují z ischemického ložiska v myokardu do krve. Jsou to markery myokardiální

ischemie a nekrózy myokardu.

V klinické praxi v průběhu téměř 50 let mezi běžně užívané laboratorní ukazatelé

patřily markery aspartátaminotransferáza (AST), laktátdehydrogenáza (LD),

kreatinkináza (CK), včetně izoformy MB-frakce (CK-MB) a myoglobin (MG).
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Nejcitlivějším a nejspecifičtějším biomarkrem pro nekrózu myokardu se v posledních

letech po roce 1995 staly srdeční troponiny T (TnT) nebo I (TnI).

S prodlužováním průměrné délky života a s nástupem nových velmi účinných

terapeutických postupů, stoupá i počet jedinců s různým stupněm srdečního selhávání.

V posledních letech se intenzivně hledá nový marker myokardiální ischémie. Jedním

z takových ukazatelů, do kterých se vkládají velké naděje, je stanovení vazebné

kapacity albuminu na kobalt (ACB), dále je to rozpustný CD40 ligand, cholin, mastné

kyseliny vážící protein (FABP), vysoce senzitivní troponin hs-T nebo I a další. Pro

diagnostiku srdečního selhání se jeví být vhodnými markery natriuretické peptidy (NP),

pro klinickou praxi především peptidy BNP a NT-proBNP.

Kromě již běžně užívané elektrokardiografické metody (EKG) novým kritériem

pro diagnózu infarktu myokardu je průkaz ztráty viabilního myokardu pomocí

zobrazovacích metod, v nichž dominantní roli hrají vyšetření echokardiografická,

radioizotopová a kardiovaskulární magnetická rezonance.

Ke stanovení kardiálních markerů se užívá různých imunochemických metod

(imunoturbidimetrie, imunonefelometrie, enzymové imunoanalýzy, rychlé

imunochemické testy).

V současnosti přibývá také multimarkerových studií. Především se kombinuje

současné stanovení troponinu, hsCRP a NT-proBNP. Tyto tři biomarkery odrážejí

rozdílné patofyziologické mechanismy srdeční ischemie: nekrózu, zánět a přetížení levé

komory. Můžeme předpokládat, že takto obdržíme komplexnější informaci o stavu

nemocného, která umožní individualizovat terapii.
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2. Teoretická část

2.1. HISTORIE

V průběhu padesátých let minulého století se snažili kliničtí biochemici a

kardiologové získat spolehlivou a rychlou laboratorní metodu k průkazu nekrózy

srdečního svalu (Friedecký a kol. 2010).

V roce 1954 Karmen a spol. byla poprvé prokázána zvýšená aktivita

aspartátaminotransferázy (AST) v séru nemocných akutním infarktem myokardu (AIM)

pocházející z poškozených kardiomyocytů, což byl počátek enzymologie AIM.

Následovalo stanovení aktivity dalších enzymů, v roce 1956 byla popsána zvýšená

aktivita dehydrogenázy kyseliny mléčné (LDH) a v roce 1960 kreatinkinázy (CK) v séru

nemocných AIM. Další vývoj směřoval ke zvýšení specificity kardiálních markerů.

V sedmdesátých letech začal být využíván v diagnostice AIM index izoenzymů

LD1/LD2 a do klinické praxe bylo zavedeno stanovení aktivity izoenzymu CK-MB

(Tichý M.). Stanovení kreatinkinázy (CK) a izoenzymu CK-MB se pak stalo po téměř

25 let „zlatým standardem“ pří biochemické diagnostice akutního infarktu myokardu

(Friedecký a kol. 2010).

V posledních asi 15 letech probíhá rozšiřování spektra biochemických markerů

kardiálního poškození velmi dynamicky a kontinuálně. Došlo k inovaci metody na

stanovení myoglobinu, stanovení koncentrace CK-MB mass, ke zvýšení citlivosti

stanovení CRP (hsCRP) a k zavedení stanovení natriuretických peptidů (BNP a

NT-proBNP) do klinické praxe.

Testovány a používány jsou další biomarkery, které mají vztah k průběhu

patologických dějů poškození myokardu (GPBB, IMA, CD40 ligand, metaloproteinázy,

myeloperoxidázy apod), (Friedecký a kol. 2010).

Naprosto suverénními kardiálními markery v diagnostice srdečního poškození je v

současnosti zavedení průkazu srdečních troponinů T a I do klinické praxe.
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Objevitel troponinu T (cTnT) Hugo A. Katus učinil tento objev jako vedlejší

produkt jiného výzkumu. V roce 1982, když Katus analyzoval specifičnost kozího

polyklonálního antiséra proti lidským lehkým řetězcům myosinu, detekoval náhodně

také frakci kardiospecifických protilátek proti troponinu T, který byl přítomen jako

kontaminace antigenu – tedy lehkých řetězců myosinu. Toto pozorování vedlo k izolaci

a purifikaci cTnT. Od pozorování v roce 1982 uběhlo 11 let nepřetržité práce, než se

tento parametr stal v klinice definitivně jedním ze srdečních biomarkerů. Klíčem

k úspěchu troponinu T a současně i troponinu I byla a je především jejich téměř

absolutní kardiospecificita.

V dnešní době začínáme pracovat se soupravami troponin T high sensitive (cTnT

hs), což jsou soupravy již páté generace (Friedecký a kol. 2010).

V roce 1999 byla publikována dvě doporučení pro diagnostiku akutních

koronárních syndromů (AKS) a standardizaci podmínek pro stanovení kardiomarkerů.

Jde o doporučení Národní akademie klinické biochemie USA (NACB) a z jeho textu

odvozené lehce modifikované doporučení Mezinárodní federace klinické biochemie a

laboratorní medicíny (IFCC), (Tichý a kol. 2004).

V roce 2000 pak bylo zveřejněno společné doporučení evropských (European

Society of Cardiology, ESC) a amerických (American College of Cardilogy, ACC)

kardiologů formou konsenzuálního dokumentu pojednávající o redefinici AIM.

Dokumenty doporučují použití dvou biochemických markerů pro rutinní diagnostiku

AIM, a to markeru časného (myoglobin) do 6 hodin po počátku symptomů a markeru

definitivního za 6-9 hodin a dále za 12-24 hodin, který je citlivý a kariospecifický

(troponiny) a zůstává pozitivní po řadu dní (Tichý a kol. 2004).

V roce 2006 Dolci a Panteghini publikovali charakteristiku ideálního srdečního

biomarkeru: vysoká citlivost (vysoká koncentrace v myokardu po jeho poškození,

rychlé uvolnění pro časnou diagnostiku, dlouhý poločas v krvi pro pozdní diagnostiku),

vysoká specificita (chybění v jiné tkáni než myokardu, nepřítomnost v krvi u zdravých

subjektů), analytické charakteristiky (měření „cost-effective“ kity, jednoduché

provedení, rychlý TAT, dostatečná přesnost a věrohodnost), klinické charakteristiky

(schopnost ovlivnění terapie, schopnost zlepšit vyhlídky nemocného), (Tichý a kol.

2010).
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Za mezník lze považovat konec roku 2007, kdy byla publikována dlouho

očekávaná univerzální definice infarktu myokardu, jako společný konsenzus odborníků

Evropské kardiologické společnosti, American Heart Association a dalších. Jde o

dokument vymezující kritéria pro diagnostiku AIM. Tato kritéria přinášejí jasný pohled

na využití laboratorních ukazatelů nekrózy myokardu, kdy je preferenčně doporučeno

stanovení srdečních troponinů (cTn) před stanovením kreatinkinázy, resp. její MB


[…]


(Randox Laboratories Ltd., Velká Británie) umožňuje současné testování několika

analytů z jednoho vzorku. Systém má proti klasickým imunochemickým technikám

výhody zahrnující multiplexní přístup k analýze a možnost redukce objemů vzorku a

reagencií.

Měření kardiálních markerů je založeno na principu sendvičové

enzymoimunoanalýzy. Na přesně definovaných pozicích jsou na biočipu navázané

protilátky proti jednotlivým analytům. Pro detekci protilátek je využívána

chemiluminiscenční reakce peroxidu s luminolem, katalyzována křenovou peroxidázou.

Luminiscence je cíleně snímána z jednotlivých ploch na biočipu CCD kamerou.

Zobrazovací technologie umožňuje kvantifikovat množství světla vycházejícího

z jednotlivých reakčních ploch a software systému signály přepočítá na hodnotu

koncentrací analytů ve vzorku.

Diagnostický panel Cardiac Array obsahuje dobře známé kardiální markery

rutinně používané v klinické praxi: izoenzym kreatinkinázy CK-MB (CK-MB mass),

myoglobin (MG) a srdeční troponin I (cTnI) společně s novými analyty jako jsou BB

izoenzym glykogenfosforylázy (GPBB), srdeční typ proteinu vázajícího mastné

kyseliny (H-FABP) či karboanhydráza III (CAIII), které nejsou zatím součástí rutinní

klinické praxe. Jako biologický materiál první volby je výrobcem upřednostňováno

sérum. Všechny koncentrace kardiálních markerů jsou udávány v g/l. Devítibodová

kalibrační závislost sestrojená výrobcem je součástí každého setu.

Multiplexová analýza systémem Evidence Investigator je vhodná zatím zejména

pro výzkumné účely. Nevýhodami tohoto poloautomatického systému zůstávají velký

podíl manuální práce a nutnost sběru série vzorků. Stanovení více kardiálních markerů
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pomocí proteinových biočipů umožní komplexnější pohled na diagnostiku poškození

myokardu a využití multiplexního přístupu zvyšuje diagnostickou senzitivitu a

specificitu biočipového stanovení ve srovnání s jednotlivými testy (Ulrychová a kol.

2009).
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5. Závěr

Z uvedeného orientačního přehledu ukazuji na některé nové poznatky o starých

markerech infarktu myokardu používaných již běžně v klinické praxi, lze říci, že

současná klinická biochemie nabízí kardiologovi široké spektrum možností. Za klasické

markery, které se stanovují při infarktu myokardu je vyšetření myoglobinu, troponinů a

CK-MB mass (hmotnostní koncentrace). Avšak žádný z těchto markerů není dosud

ideální.

Spolu s vývojem roste i množství nových biomarkerů infarktu myokardu, mezi

nimiž se hledá marker, který bude splňovat všechny požadavky a bude vykazovat

vysokou specificitu.

V nejbližší budoucnosti bude mít velké uplatnění stanovení troponinů

ultrasenzitivní metodou, která dokáže zachytit i změny malého rozsahu. Postupně zcela

nahradí dosavadní stanovení troponinů. Není pochyb o jejich významném přínosu.

Molekula, která by mohla do budoucna představovat slibný biochemický marker

využitelný k průkazu ischémie myokardu v klinické praxi je ischémií modifikovaný

albumin, mastné kyseliny vážící protein či glykogenfosforyláza BB. Ostatní markery

neposkytly zatím jednoznačné důkazy, které by opravňovaly k jejich použití v klinické

praxi. S rostoucím počtem nových markerů, nastává i období, kdy některé staré markery

jsou opouštěny např. AST, LDH.
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6. Seznam zkratek

ACB test – albumin-cobalt- binding test (vazebná kapacita albuminu na kobalt)

ACC – American College of Cardilogy

AIM – akutní infarkt myokardu

AKS – akutní koronární syndrom

ALT – alaninaminotransferáza

ANP – artiální natriuretický peptid

AST – aspartátaminotransferáza

ATP – adenosintrifosfát

BNP – mozkový natriuretický peptid

CAIII – karboanhydráza III

CCD – Charge-Coupled Device

CK – kreatinkináza

CK-BB – BB izoenzym kreatinkinázy

CK-MB – MB izoenzmym kreatinkinázy

CK-MB mass – MB izoenzym kreatinkinázy (hmotnostní koncentrace)

CK-MM – MM izoenzym kreatinkinázy

CNP – natriuretický peptid typu C

CRP – C-reaktivní protein

cTn – srdeční troponiny

cTnC – kardiální troponin C

cTnI – kardiální troponin I

cTnT – kardiální troponin T

DNP – D-natriuretický peptid

EKG – elektrokardiografie

ELISA – enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked Imunno Sorbent Assay)

ESC – European Society of Cardilogy

FABP – mastné kyseliny vázající protein

FDA – Food and Drug Administration

GPBB – BB izoenzym glykogen fosforylázy

GPLL – LL izoemzym glykogen fosforylázy

GPMM – MM izoemzym glykogen fosforylázy
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H-FABP – srdeční typ proteinu vázajícího mastné kyseliny

hsCRP – vysoce senzitivní CRP

hs-cTnT – vysoce senzitivní kardiální troponin T

hs-Tn – vysoce senzitivní troponin

IFCC – Mezinárodní federace klinické biochemie a laboratorní medicíny

IM – infarkt myokardu

IMA – ischemií modifikovaný albumin

iso-LD – izoforma LD

LD – laktátdehydrogenáza

LDH – dehydrogenáza kyseliny mléčné

MG – myoglobin

NACB – Národní akademie klinické biochemie USA

NP – natriuretické peptidy

NT-proBNP – neaktivní N-terminální část molekuly proBNP

PIGF – placentární růstový faktor

POCT – point of care testing

pro-BNP – prohormon BNP

sCD40L – solubilní CD40 ligand

TAT – Turn And Time
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