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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část práce je věnována historii vývoje kardiálních markerů od prvního průkazu
aspartátaminotransferázy u akutních infarktů myokardu až po současná doporučení
odborných společností. Dále se studentka zabývá podáním základního přehledu markerů
infarktu myokardu a popisem jednotlivých běžných i nových kardiálních markerů, se
zaměřením na jejich postupné zavedení do klinické praxe. V Praktické části jsou hodnoceny
metody používané v klinické praxi, včetně POCT diagnostiky a nové možnosti multiplexní
analýzy.
• V případě použití zkratek v některých případech chybělo před prvním použitím zkratky
její vysvětlení a bylo by dobré sjednotit formu zkratky.
• Zmínky o mezinárodních doporučeních jsou převzaté z tuzemských publikací,
očekávala bych i citace zahraniční

Dotazy a připomínky:
• Současným trendem je přechod laboratoří na ultrasenzitivní metody stanovení
troponinů. V práci je kapitola Vysoce senzitivní troponin T zahrnuta do bloku Některé novější
markery srdečního selhání. Možná by bylo vhodnější vložit tuto část do kapitoly o troponinu.
Co si představujete pod pojmem vysoce senzitivní troponin, je to skutečně nový marker?
• Jako cut-off pro diagnózu IM byla stanovena hodnota 99. percentilu zdravé populace
s chybou menší 10%. Dokážete vysvětlit co to znamená? Splňují tuto podmínku metody na
stanovení troponinů? Jsou hodnoty cut-off srovnatelné mezi jednotlivými metodami na
stanovení troponinů?

• Na několika místech v práci bylo zmíněno srdeční poškození a srdeční selhání.
Zkuste vyjádřit rozdíl mezi mezi těmito pojmy.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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